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fliiograiiio pismo. 
(Ormoško-ljutomerske gorice ob času 

trgatve 1931. 
Trgatev je v polnem teku. Žal pa le, 

da tokrat ni tako vesela kakor prejš­
nja leta. Ne slišiš veselega petja in 
vriskanja, ne pokajo topiči in pištole. 
Gospodar in viničar zamišljeno pobe­
šata glavo ter se nemo vprašujeta, kaj 
bo sedaj. Že par let sem se je pojav­
ljala vinogradna "kriza tako, da je naš 
vinogradnik pod težo te krize komaj 
zmagoval stroške za delavce, za pri­
meroma drago galico, žveplo in drugo, 
ker ni maral zapustiti vinograda, na­
dejaje se boljših časov. Večina se jih 
je tudi zadolžila. In sedaj? Namesto 
boljših časov je napočila doba, ko po­
nuja radi vsesplošnega denarnega po­
manjkanja vinogradnik svoj vinski 
mošt z 18—20° po 1—2 Din liter. Neka­
teri vinogradniki, ki nimajo dovolj po­
sode, celo kupce prosijo, naj se jih us­
milijo in jih rešijo iz zadrege. Pisec teh 
vrstic se je pa prepričal o tem, da vino­
gradnik, ki je primoran prodati svoj 
vinski pridelek po 4.50 Din liter, ne pri­
de na svoj račun. 

Kaj torej sedaj? Priporoča se proda­
ja grozdja, kakoršna se je letos zlasti 
v bližini mest baje dobro obnesla. Toda 
pri tem gre pomniti, da so za prodajo 
svežega grozdja primerne le nekatere 
vrste, recimo plemenka, burgundec in 
silvanec, dočim so druge vrste, recimo 
graševina, šipon itd., s kakršnimi je ve­

čina naših vinogradov zasajena, v tem 
oziru manj primerne. Ali naj sedaj 
svoje vinograde v tem smislu prenovi­
mo, da bodo primerni za prodajo sve­
žega grozdja? V nekem časniku je ne­
davno neki kmetijski strokovnjak pri­
poročal, da bi kazalo delati iz vina ni­
žje vrste kis ali jesih. To bi sicer ne bi­
la napačna misel, če se nam garantira, 
da bo cena temu kisu primerna seni 
one vrste vina, ki l i ga pretvorili v kis, 
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fino. 

Vinski mošt se do 20. novembra vsakega le­

ta ne smatra za vino. Zaradi tega je oproščen 
državne in za sedaj tudi banovinske trošari­

ne. Ponekod so občine za tekoče leto naložil* 
tudi na vinski mošt občinsko trošr.vina. 

Vinski mošt, ki so si ga nabavile privatne 
osebe (torej take, ki niso točilci alkoholnih 
pijač) od privatnih oseb (torej od vinogradui­i 
kov, ne pa od .točilcev ali trgovcev z alkohola 
nimi pijačami), se tudi po 20. novembru vsake­

ga leta ne smatra za vino in sploh ne postane 
trošarinski predmet. Na njega se torej t maJ* 
slu naredbe dravske finančne direkcije v Ljm 
bljani od 9. julija 1931, štev. 69.566­1, ne p o 
bira državna trošarina, tudi tedaj ne, ko je 
postal vino. 

Isto velja tudi za vinski mošt, ki si ga i * 
prešajo privatne osebe iz nabavljenega groz­

dja za lastno uporabo same. 
Glede banovinske in občinske trošarine pe 

je kr. banska urprava dravske banovine z na­

redbo od 29. avgusta 1931, VII No. 17.982­2, 
odredila, naj se dne 20. novembra vsakega le* 
ta popiše pri točilen in prodajalcih na drob* 
no (torej pri privatnih osebah ne) vse zalog« 
novega vina. Iz toga sledi neizpodbitno, da M 
oni privatniki, ki so si nabavili vinski moM 



(pred 20. novembrom) oproščeni državne, ba­

novinske in občinske trošarine na preostanek 
dne 20. novembra vsakega leta zatečene pija­

če, četudi je ta postala vino. 
Vsaka privatna oseba si po teh določbah 

nabavi vino za lastno uporabo na ta način, 
da si sedaj nabavi grozdje in ga sama spreša 
ali da si nabavi vinski mošt. 

Najnovejša naredba kr. banske uprave dne 
8. oktobra 1931, VII No. 21.054­1, pa določa, da 
banska uprava na prijavo pri prisltojnem ob­

činskem uradu odobri, toda zopet le eamo za­

sebnikom (ne točilcem ali trgovcem), da je 
vino prosto banovinske trošarine (ne pa tudi 
državne) za vsa ona vina, nabavljena od vi­

nogradnikov v črnomeljskem in metliškem 
okraju, ki jih dajejo v zameno za poljske pri­

delke kmetovalcem v domačem okraju in v 
okrajih Kamnik, Kočevje, Kranj, Radovljica 
in Logatec. Če pa občinski odbori sklenejo, da 
na taka vina ne pobirajo občinske trošarine, 
je kr. banska uprava že priobčila, da bo take 
sklepe potrdila. Naj hi kmetovalci gorenjskih 
okrajev posegli po tej ugodnosti vsaj v toli­

ko, da se rešijo poplave špirita. 
Nadalje je še važno omeniti, da je transport 

vinskega mošta, četudi mošt ni zavezan tro­

šarini, treba krita s transportno listino, ki jo 
izda finančna kontrola v vseh onih primerih, 
kadar se prenašajo količine čez 25 litrov. 

Kdor vino, ki je bilo prejeto še v etanju mo­

šta, odtuji na drugo osebo (proda, podari, za­

menja itd.), plača državno trošarino odtuji­

telj, banovinsko in občinsko pa prejemnik. 
Oni vinogradniki, ki hočejo svoj pridelek 

vinske pijače prepeljaiti iz one občine, kjer je 
vinograd, v ono občino, kjer stalno žive, naj 
prošnje predlože potom pristojnega oddelka 
finančne kontrole in dravska finančna direk­

cija izda potrebno dovoljenje. 
Pri vseh točilcih (kramarjih) se na dan 20­

novembra ugotovi zaloga nove vinske pijače, 
nato pa se pobere državna, banovinska in tu­

di občinska trošarina, v kolikor slednja še ni 
pobrana. 


